
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2013

 ANO  IV  Nº  826

SUMÁRIO
    Página

 Atos do Poder Executivo

DECRETO N° 562, DE 20 DE AGOSTO DE 2013.

Altera o Decreto 507, de 17 de junho de 2013 
que determina o retorno à Secretaria Municipal 
da Educação dos servidores pertencentes ao 
quadro de pessoal da Pasta.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos III e V, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro no art. 1°, parágrafo único da Lei Complementar 137, 
de 18 de junho de 2007, art. 38, parágrafo único e Anexo I da Lei 
1.954, de 1° de abril de 2013,

D E C R E T A :

Art. 1° É acrescido o parágrafo único ao art. 1° do Decreto 
507, de 17 de junho de 2013, com a seguinte redação:

“Parágrafo único. São dispensados do retorno de que trata 
o caput deste artigo, os servidores pertencentes ao quadro 
de pessoal da Secretaria Municipal da Educação, lotados 
na Fundação Cultural de Palmas.” (NR)

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 17 de junho de 2013.

 
Palmas, aos 20 dias do mês de agosto de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

DECRETO N° 563, DE 20 DE AGOSTO DE 2013.

Dispõe sobre o início da execução 
orçamentária-financeira do Fundo Municipal 
de Defesa Civil, e adota outras providências.   

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, e,

CONSIDERADO a existência do Fundo Municipal de 
Defesa Civil, integrante do rol de Unidades Orçamentárias, 
aprovadas na LOA/2013;

CONSIDERANDO que durante o exercício corrente não 
houve movimentação orçamentária na Unidade,

D E C R E T A :

Art. 1° É estabelecida a data de 1° de setembro de 2013, 
para o inicio das atividades de execução orçamentária desta 
Unidade – Fundo Municipal de Defesa Civil.

Art. 2° É designado o titular da Secretaria Municipal de 
Segurança, Defesa Civil e Trânsito, para exercer a função de 
Gestor do Fundo de Defesa Civil.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
Palmas, aos 20 dias do mês de agosto de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

DECRETO N° 564, DE 20 DE AGOSTO DE 2013.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, incisos III e VI, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, resolve,

EXONERAR, a pedido,

JOÃO LIRA BRAGA JUNIOR, do cargo de Secretário 
Municipal de Transparência e Controle Interno, a partir desta data.

Palmas, aos 20 dias do mês de agosto de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

DECRETO N° 565, DE 20 DE AGOSTO DE 2013.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, incisos III e VI, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, combinado com a Lei 1.954, de 1o de abril de 2013, 
resolve,

DESIGNAR 

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES, Secretário Municipal 
de Assuntos Jurídicos, para responder, interinamente, pela 
Secretaria Municipal de Transparência e Controle Interno, a partir 
desta data.

Palmas, aos 20 dias do mês de agosto de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGRI/Nº 2223, de 19 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Governo e Relações Institucionais .................1
Secretaria de Assuntos Jurídicos ...........................................3
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................4
Secretaria de Transparência e Controle Interno....................5
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................5
Secretaria da Saúde .................................................................5
Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano ...6
Fundação de Esportes e Lazer de Palmas .............................6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS     Nº 826 - TERÇA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 6º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
Fone: (63) 2111-0313 

EXONERAR

SEBASTIÃO LUIZ BRITO, do cargo Assistente de Gabinete 
I, DAS-8, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Rural, a partir de 1º de agosto de 2013.

Palmas, 19 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2224, de 19 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

SEBASTIÃO LUIZ BRITO, para exercer o cargo de 
Gerente de Capacitação, DAS-7, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural, a partir de 1º de agosto de 2013.

Palmas, 19 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2229, de 20 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

PRORROGAR 

pelo período de um ano, o contrato de trabalho do servidor 
PEDRO ABADE DA COSTA, matrícula 413008500, para exercer o 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, carga horária de 40h, lotado 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, a partir de 6 
de junho de 2013.

Palmas, 20 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2230, de 20 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

PRORROGAR 

pelo período de 6 (seis) meses, o contrato de trabalho 
da servidora LAURITA MENDES DE SOUSA COSTA, matrícula 
413012254, para exercer o cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, carga horária de 40h, lotada na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural, a partir de 1º de julho de 2013.

Palmas, 20 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2231, de 20 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a exoneração de SABRINA KELLY VIEIRA MACHADO, 
para o cargo de Diretor Técnico Social Habitacional, DAS-4, 
constante na Portaria/Segri/nº 2212, de 16 de agosto de 2013, 
com lotação na Secretaria Municipal de Habitação.

Palmas, 20 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2232, de 20 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

HEMYLLYANO CLAYSON ARAÚJO, para exercer o 
cargo de Assessor Técnico II, DAS-7, na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 1º de junho de 2013.

Palmas, 20 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2233, de 20 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS     Nº 826 - TERÇA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TORNAR SEM EFEITO

a nomeação de RAFAELA CAROLINA DA SILVA MIGUEL, 
para o cargo de Assistente de Gabinete II, DAS-9, constante na 
Portaria/Segri/nº 1917, de 15 de julho de 2013, com lotação na 
Secretaria Municipal de Finanças.

Palmas, 20 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2234, de 20 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

MARCELO PEREIRA LIMA, do cargo Gerente de Controle 
e Coordenação Operacional, DAS-7, lotado na Secretaria 
Municipal de Segurança, Defesa Civil e Trânsito, a partir de 1º de 
agosto de 2013.

Palmas, 20 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2235, de 20 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
JUCELMA LOPES ABREU SANTANA, para exercer o cargo de 
Técnico em Enfermagem, carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal da Saúde, pelo período de um ano, a partir de 3 de maio 
de 2013.

Palmas, 20 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 Secretaria de Assuntos
Jurídicos

PORTARIA/SEMAJ/GAB/Nº82, DE 14 DE AGOSTO DE 
2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSUNTOS 
JURÍDICOS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso 
IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com o art. 
6º da Lei 1.956, de 8 de abril de 2013, 

R E S O L V E :

Art. 1º SUSPENDER 30 dias do gozo das férias do 
servidor IDERLAN SALES DE BRITO, Analista de Recursos 
Humanos, matrícula funcional 172621,  referente ao exercício 
de 2011, marcado para 1º//09/2013 a 30/09/2013, assegurando-
lhe o direito de usufruir do referido benefício em data oportuna, a 
suspensão do referido benefício se fez necessária em razão de 

extrema necessidade de trabalho nesta pasta.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

PORTARIA/SEMAJ/GAB/Nº 83, DE 14 DE AGOSTO DE 
2013.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso da 
atribuição que lhe confere a PORTARIA/SEMAJ/PGM/Nº 04/2013, 

R E S O L V E :

Art. 1º. CONCEDER 10 dias do gozo das férias ao servidor 
EDMILSON DOMINGOS DE SOUSA JÚNIOR, procurador 
Municipal, matrícula funcional 258821 referente ao exercício de 
2009, no período de 02/09/2013 a 11/09/2013, complentando 30 
dias usufruídos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador Geral do Município

EDITAL

Considerando o Convênio nº 15/2013, assinado pelo Município de 
Palmas e o Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins para a 
criação de uma Vara auxiliar de Execuções Fiscais, cabendo à 
Municipalidade o fornecimento de 6 (seis) funcionários e 8 (oito) 
Oficiais de Justiça Ad Hoc para laborarem no Fórum da Capital.
Considerando que a criação da Vara Auxiliar vem de encontro à 
necessidade do Município em evitar as prescrições dos processos 
de Execução Fiscal e dinamizar as cobranças judiciais dos débitos 
tributários;
A Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, por meio da 
Subprocuradoria Fiscal e Tributaria, abre processo seletivo 
interno complementar para preenchimento de 04 (quatro) vagas 
remanescentes para remoção de servidores interessados em 
exercer a atividade de funcionário Auxiliar da Central de Execuções 
Fiscais.
Os interessados deverão se apresentar para entrevista e seleção 
diretamente na Central de Execução Fiscal localizada no 2º andar 
do Edifício do Fórum Marques São João da Palma, sito a Av. 
Teotônio Segurado, Palmas/TO. As entrevistas serão realizadas 
pelo Escrivão Wagner de Ferreira Marinho, no horário das 8h as 
11h e das 13h as 18h, de segunda a sexta-feira.
A seleção é exclusiva para servidores efetivos do quadro 
permanente da Prefeitura Municipal de Palmas que não tenham 
nenhum impedimento funcional ou estatutário. Sendo exigido 
conhecimento de informática. O horário de trabalho será de 
40 horas semanais, nos termos da letra “h” da clausula 2.1 do 
Convênio nº 15/2013. Além disso, exige-se dos candidatos um perfil 
técnico e gerencial inerentes às funções a serem desempenhadas, 
de forma que exerçam suas atribuições com competência e 
imparcialidade e credibilidade na instituição. A preferência é por 
servidores com experiência no trato de matérias jurídicas; relação 
de independência com a administração superior; sensibilidade e 
paciência; capacidade de escuta; equilíbrio emocional; capacidade 
de trabalhar sob situações de pressão; proatividade e discrição; 
análise crítica; independência e imparcialidade; adaptabilidade e 
flexibilidade; maturidade na prevenção, apuração e solução de 
conflitos.

Palmas, 19 de agosto de 2013

Púiblio Borges Alves
Procurador Geral do Município



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS     Nº 826 - TERÇA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2013

Processo nº. 2013028849. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social. Objeto: Aquisição de 
materiais de limpeza e produtos de higienização para atender 
Casa Abrigo Raio de Sol e Casa Acolhida. Empresas Vencedoras: 
M.J.R. DOS SANTOS ME. CNPJ: 07.993.634/0001-31, Itens de 
nºs. 01, 02, 04 à 19, 21 à 24, 26 à 42, 44 à 50, 52 à 64, 66 à 68 e 
70 à 72. Valor global R$ 24.253,03 (vinte e quatro mil, duzentos 
e cinquenta e três reais e três centavos), MBS DISTRIBUIDORA 
COMERCIAL LTDA, CNPJ 05.821.117/0002-30, Itens de nºs. 25 
e 43, Valor global R$ 3.334,80 (três mil, trezentos e trinta e quatro 
reais e oitenta centavos), O & M MULTIVISÃO COMERCIAL 
LTDA, CNPJ 10.638.290/0001-57, Itens de nºs. 03, 20 e 51, 
Valor global R$ 792,20 (setecentos e noventa e dois reais e vinte 
centavos) e HOSPIVIDA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ 16.629.888/0001-66, Item nº. 65, Valor global R$ 274,50 
(duzentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos). Data da 
realização: 02/07/2013.

Palmas - TO, 19 de agosto de 2013.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09:00 horas do dia 04 de setembro de 2013, na sala 
de reuniões da Secretaria de Finanças localizada no endereço 
Quadra 402 Sul, Av. Teotônio Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o 
PREGÃO PRESENCIAL nº 011/2013, do tipo MENOR PREÇO 
POR LOTE, para Registro de Preços visando a futura contratação 
de empresas para serviço de aplicação de lama asfáltica, 
incluindo o fornecimento de materiais, de interesse da Secretaria 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, processo nº. 2013037531. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados 
no sitio: portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e 
Licitações no endereço acima, das 09 as 12 e das 14 às 18 horas, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelo fone (63) 2111-2736/2737 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 19 de agosto de 2013.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 15:00 horas do dia 04 de setembro de 2013, na sala 
de reuniões da Secretaria de Finanças localizada no endereço 
Quadra 402 Sul, Av. Teotônio Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o 
PREGÃO PRESENCIAL nº 012/2013, do tipo MENOR PREÇO 
POR LOTE, para Registro de Preços visando a futura contratação 
de empresas para prestação de serviço de aplicação de Micro 
Revestimento, incluindo fornecimentos de materiais nas ruas e 
Avenidas na Município de Palmas - TO., de interesse da Secretaria 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, processo nº. 2013037534. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados 
no sitio: portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e 
Licitações no endereço acima, das 09 as 12 e das 14 às 18 horas, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 

pelo fone (63) 2111-2736/2737 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 19 de agosto de 2013.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09:00 horas do dia 05 de setembro de 2013, na sala de 
reuniões da Secretaria de Finanças localizada no endereço Quadra 
402 Sul, Av. Teotônio Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o PREGÃO 
PRESENCIAL nº 013/2013, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para prestação de serviços com a contratação de empresa 
especializada na confecção de estrutura metálica (formato de 
estrela) para iluminação natalina, de interesse da Secretaria de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, processo nº. 2013041439. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados 
no sitio: portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e 
Licitações no endereço acima, das 09 as 12 e das 14 às 18 horas, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelo fone (63) 2111-2736/2737 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 19 de agosto de 2013.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 069/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 15:00 horas (horário de Brasília) do dia 02 de setembro 
de 2013, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 069/2013, do tipo REGISTRO DE PREÇOS, 
visando à futura aquisição de material elétrico para o programa 
cidade luz, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
e Serviços Públicos - SEISP, processo nº. 2013035529. O Edital 
poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou 
e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 19 de agosto de 2013.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 070/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09:00 horas (horário de Brasília) do dia 02 de setembro 
de 2013, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 070/2013, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para Registro de Preços visando à futura locação de caminhões 
para manutenção da rede de iluminação pública, de interesse 
da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos, processo 
nº 2013033882. O Edital poderá ser retirado no sitio: www.
cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados no sítio 
portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, 
sito à Quadra 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 19 de agosto de 2013.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS     Nº 826 - TERÇA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 071/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09:00 horas (horário de Brasília) do dia 03 de setembro 
de 2013, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 071/2013, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para Registro de Preços visando à futura futura aquisição de 
luminárias decorativas estilo colonial, difusores em policarbonato 
prismático, lâmpada de descarga em alta tensão e reatores 
eletromagnéticos, de interesse da Secretaria de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, processo nº 2013035397. O Edital poderá ser 
retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos 
interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de 
Compras e Licitações, sito à Quadra 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, 
em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 19 de agosto de 2013.

Flávia Satie Kojo Nonaka
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 072/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará realizar 
às 15:00 horas (horário de Brasília) do dia 02 de setembro de 2013, 
no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 072/2013, do tipo MENOR PREÇO, para contratação de 
empresa para prestação de serviços de limpeza geral do Prédio 
do Instituto Social do Município de Palmas - PREVIPALMAS, 
com fornecimento de materiais, equipamentos e pessoal (três 
funcionários), de interesse do Instituto de Previdência Social do 
Município de Palmas - PREVIPALMAS, processo nº 2013025193. 
O Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br 
ou examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br 
e na Diretoria de Compras e Licitações, sito à Quadra 402 Sul, 
Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2736 / 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 19 de agosto de 2013.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

 Secretaria de 
Transparência e 
Controle Interno

PORTARIA Nº 048, DE 15 DE AGOSTO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E 
CONTROLE INTERNO, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, combinado com 
a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 006, de 1º de março de 2013, 
publicada no Diário Oficial do Município nº 727, de 25 de março 
de 2013, quanto ao período de gozo, onde se lê 1º/05/2013 a 
30/05/2013, leia-se 1º/10/2013 a 30/10/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

João Lira Braga Júnior
Secretário Municipal de Transparência e Controle Interno

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

EXTRATO DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº  090/2013 

ESPÉCIE: CONTRATO DE  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE : SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS
CONTRATADA:  VALMIR DE SOUSA OLIVEIRA E CIA LTDA.
OBJETO: Prestação  de Serviços de recuperação  de guias sem  
sarjetas e pintura a cal com fornecimento de  material, mão de 
obra, transporte de materiais e maquinas, no município de Palmas.
VIGENCIA:  12 (doze) meses a contar da assinatura do contrato. 
VALOR TOTAL : R$ 1.055.862,50 (um milhão, cinquenta e cinco 
mil, oitocentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).
BASE LEGAL: O presente contrato decorre da Adjudicação na 
forma da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação 
subsidiaria da Lei nº 8.666/93 constante do processo protocolado 
nesta prefeitura Municipal de palmas sob o nº 2013005746, 
referente aos itens 01 e 02, Pregão Presencial nº002/2013.
DOTAÇÂO ORÇAMENTARIA:  As despesas correrão à conta  
da Secretaria de  Infraestrutura e Serviços Públicos, na dotação 
orçamentaria consignada no projeto/atividade 15.451.0030.2271, 
natureza da despesa 44.90.51, fontes 0010.00.00.199.
SIGNATARIOS: MARCILIO  ÁVILA –Secretario Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos CPF/MF nº562.403.339-72 
e cédula  de identidade nº1R157949-SSP/SC, pela contratante; 
Valmir d Sousa Oliveira , inscrito no CPF/MF nº 628.268161-87, 
RG nº 310.700-2ª VIA-SSP/TO pela contratada.

 Secretaria da Saúde

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas através da Secretaria Municipal 
da Saúde, torna público que o Termo de Referência n.º 001/2013, 
da Chamara Pública nº 03/2013, publicada no Diário Oficial do 
Município de Palmas, edição nº 814, de 02 de agosto de 2013, 
referente ao credenciamento de empresas para a realização 
de serviços de assistência a saúde em exames de ANÁLISES 
CLÍNICAS E CITOLOGIA para atender as demandas da Secretaria 
Municipal da Saúde de Palmas – SESAU, encontra-se disponível 
no site (www.palmas.to.gov.br) na aba órgão / Secretaria da 
Saúde.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas através da Secretaria Municipal 
da Saúde, torna público que o Termo de Referência 002/2013, 
da Chamara Pública nº 03/2013, publicada no Diário Oficial do 
Município de Palmas, edição nº 814, de 02 de agosto de 2013, 
referente ao credenciamento de empresas para a realização de 
Serviços de Assistência a Saúde em Atenção Especializada em 
CARDIOLOGIA para atender as demandas da Secretaria Municipal 
da Saúde de Palmas – SESAU, encontra-se disponível no site 
(www.palmas.to.gov.br) na aba órgão / Secretaria da Saúde.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas através da Secretaria Municipal 
da Saúde, torna público que o Termo de Referência 003/2013, 
da Chamara Pública nº 03/2013, publicada no Diário Oficial do 
Município de Palmas, edição nº 814, de 02 de agosto de 2013, 
referente ao credenciamento de empresas para a realização 
de Serviços de Assistência a Saúde em Atenção Especializada 
em OFTALMOLOGIA para atender as demandas da Secretaria 
Municipal da Saúde de Palmas – SESAU, encontra-se disponível 
no site (www.palmas.to.gov.br) na aba órgão / Secretaria da 
Saúde.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS     Nº 826 - TERÇA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas através da Secretaria Municipal 
da Saúde, torna público que o Termo de referência 004/2013, 
da Chamara Pública nº 03/2013, publicada no Diário Oficial do 
Município de Palmas, edição nº 814, de 02 de agosto de 2013, 
referente ao credenciamento de empresas para a realização 
de procedimentos e exames/diagnósticos de ANATOMIA 
PATOLÓGICA para atender as demandas da Secretaria Municipal 
da Saúde de Palmas – SESAU, encontra-se disponível no site 
(www.palmas.to.gov.br) na aba órgão / Secretaria da Saúde.

 Secretaria de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano

PORTARIA N.º 246/2013, DE 15 DE AGOSTO DE 2013.

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições que lhe suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º de 
Janeiro de 2013.

Considerando os transtornos de trânsito e mobilidade e a 
desconfiguração urbana, ocasionados pelos acessos de veículos 
sobre a faixa de área verde determinados pela Lei Complementar 
nº. 81/2004;

Considerando o estudo em andamento realizado pela 
Prefeitura Municipal de Palmas acerca do assunto supracitado, a 
fim de encontrar soluções que priorizem o pleno ordenamento da 
cidade.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Proibir o acesso de veículos a lotes lindeiros 
feito pela avenida sobre a faixa de área verde, até que esta 
municipalidade tenha definições conclusivas acerca de tais 
acessos. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, aos 15 dias do mês de agosto do ano 
de 2013.

Evercino Moura dos Santos Júnior
Secretário de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Urbano Interino
Decreto nº. 501, de 12/06/2013

 Fundação de Esportes
e Lazer de Palmas

DECISÃO

Processo nº 2013/0226784

Inicialmente, há de se ponderar que a Administração 
Pública possui o poder/dever de Autotutela, segundo o qual tem 
a permissão de rever seus atos, com a possibilidade de anulá-
los ou revogá-los em casos de ilegalidade, ou inoportunidade e 
conveniência, respectivamente. Nessa acepção, preceitua Maria 
Sylvia Zanella di Pietro:

É uma decorrência do princípio da legalidade: se a 
Administração Pública está sujeita à lei, cabe-lhe, 
evidentemente, o controle da legalidade. Esse poder da 
Administração está consagrado em duas súmulas do 
Supremo Tribunal Federal: Pela de nº 346: ‘a administração 
pública pode declarar a nulidade de seus próprios atos’; 

e pela de nº 473 ‘a administração pode anular os seus 
próprios atos, quando eivados de vícios que os tornem 
ilegais, porque deles não se originam direitos, ou 
revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, 
respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos 
os casos a apreciação judicial. (DI PIETRO. Maria Sylvia 
Zanella. Direito Administrativo. 6ª Edição/São Paulo: 
Atlas,1996, pg. 66).

Assim, em observância aos preceitos legais, ao ser 
constatada qualquer irregularidade deve a Administração Pública 
anular seus atos se estes contiverem vícios que possam torná-los 
ilegais.

Considerando que o Edital nº 02/2013, destinado à seleção 
de projetos para o desenvolvimento de atividades esportivas 
a serem realizadas no Município de Palmas, não identificou os 
critérios de avaliação técnica dos projetos, resolve, em análise 
às normas legais, anular o Edital nº 02/2013 e determinar seja 
providenciado novo edital.

Tenente Cleyton Alen
Presidente

CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 003 de 20 de agosto 2013.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER DE 
PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 09, inciso 
II, da Lei nº 885, de 04 de Maio de 2000, e consonância com o 
Edital n° 004/2013-FUNDESPORTES de 17 de julho de 2013:

R E S O L V E:

Art. 1º – Tornar público o resultado das inscrições da bolsa 
de apoio ao atleta, destinada a custear a alimentação, transporte, 
saúde, vestuário, habitação, estudo e demais necessidades 
básicas do requerente, distribuídos com recursos financeiros da 
Fundação Municipal de Esporte e Lazer em 2013, analisados 
pelo Conselho Municipal de Esportes e Lazer conforme Edital 
004/2013-FUNDESPORTES, como especificado abaixo:

Nome dos Atletas Modalidade 
CATEGORIA INTERNACIONAL 

01 YURE SANTOS COSTA LACERDA TRIATLETA 
02 GEOVANNA FARIA DE BRITO KARATÊ  
03 SAMMY LORRANY RODRIGUES 

ARAÚJO 
KARATÊ

CATEGORIA NACIONAL 
01 MATHEUS SIQUEIRA LACERDA  BICICROSS 
02 ELIÉSIO MIRANDA DA SILVA  ATLETISMO  
03 MATHEUS DE LIMA COELHO  CANOAGEM 
04 ENNILARA LISBOA SILVA  JUDÔ 

05 GLEISON LEAL DA SILVA  KARATÊ 

06 SONARIA GABRIELA DOS SANTOS CICLISMO  

07 NAYARA CASSIMIRO BONFIM ARAÚJO VOLEIBOL  

08 AVERALDO PEREIRA DA SILVA VOLEIBOL 

09 FÁBIO PEREIRA NOBRE BASQUETE 

10 MAYANA PEREIRA DIAS VOLEIBOL 

11 MAYONS NIULLY COELHO BRITO JUDÔ 

12 JUNIO CÉSAR SOUZA VIERA CICLISMO  

 CATEGORIA ESTADUAL 

01 LUIZ CARLOS CRISPIM DA SILVA  MUAY THAI  

02 LUANA BRUNA CANDIDO BASÍLIO DA 
SILVA

JUDÔ 

03 NAILSON BISPO DE SOUSA  TAEKWONDO 

04 NADJEAN PONTE ARAÚJO TAEKWONDO 

05 MATHEUS FARIAS ALENCAR NATAÇÃO  

06 THIANA TILLER RELÍQUIA GOMES NATAÇÃO 

06 ÍTALLA JORRANE COELHO DA SILVA  ATLETISMO 

07 MILLENA KAREN RODRIGUES FEITOSA KARATÊ 

08 SILVÂNIA SOARES ARAÚJO VOLEIBOL 

09 VANDER DE MELO PRAXEDES  CICLISMO DE ESTRADA  

10 MARCIO GAVIOLI TIRO PRÁTICO  

11 JULIO CESAR FIGUEIREDO DE 
OLIVEIRA

TÊNIS DE MESA  

12 ROGÉRIO RODRIGUES DE QUEIROZ CANOAGEM 

13 GIULIAN SOARES DE SOUZA ATLETISMO 

14 RONAM ANDRADE MEDRADO BICICROSS 

15 ALAN BRUNO PEREIRA DA SILVA BICICROSS 

16 GABRIELA RODRIGUES AZAMBUJA TÊNIS DE QUADRA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS     Nº 826 - TERÇA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º – Comunicar aos atletas que os mesmo terão o prazo 
de 05 dias úteis no horário das 14:00 ás 18:00, a partir da data da 
sua publicação, para apresentação da documentação obrigatória, 
conforme item 6 do edital 004/2013 – FUNDESPORTES e uma 
foto 3 x 4.

Art. 3º – Após a entrega da documentação, haverá no dia 
05 de setembro de 2013, a partir das 14:00 horas, na sede da 
FUNDESPORTES, Endereço: Anexo I da Prefeitura Municipal de 
Palmas, 3° Andar, será oferecido um seminário sobre orientação e 
prestação de contas referente ao benefício.

Art. 4. – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, aos 20 dias do mês de agosto de 2013.

Tom Eagleton Rodrigues Fernandes
Presidente

17 ALEXANDRE CARVALHO DE ARAÚJO CANOAGEM 

18 VALDIMÁRIO BISPO DA SILVA TAEKWONDO 

19 NAREÍLSON BISPO DE SOUSA TAEKWONDO 

CATEGORIA ESTUDANTIL 

01 VANESSA SOUSA LOPES DE SÁ ATLETISMO 

02 THALES ARTHUR COTOLENGO DE PINA JUDÔ 

03 ANA CATARINA MARTINS DE ALMEIDA VOLEIBOL 

04 GUSTAVO SILVA AGUIAR TÊNIS DE MESA  

05 JAN CARLOS MARINHO DOS SANTOS 
JÚNIOR 

KARATE

06 GABRIEL DA MOTA SANTOS VOLEIBOL 

07 MICHELE DE SOUSA HAMMER KARATÊ 

08 ANA CAROLINE MOREIRA FIGUEIREDO VOLEIBOL 

09 GABRIELLE VILANOVA DOS SANTOS  VOLEIBOL 

10 VITOR RODRIGO DA SILVA JESUS ATLETISMO 

11 JEFERSON RAMOS DA SILVA ATLETISMO 

12 BRUNNA OLIVEIRA ALMEIDA BASQUETE 

13 OSÉIAS LUCAS DAVID LOPES 
RODRIGUES 

NATAÇÃO 

14 JACKSUEL CARNEIRO DA SILVA NATAÇÃO 

15 WANDERSON SOUSA SANTOS NATAÇÃO  

16 IGOR CABRAL DE CARVALHO ATLETISMO 

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
PREFEITURA DE PALMAS

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
DIÁRIO OFICIAL

AV. JK - 104 - NORTE - LOTE 28 A
ED. VIA NOBRE EMPRESARIAL - 6º ANDAR

CEP 77006-014/PALMAS - TO
FONE: 2111-0313

diarioofiiccciiiaaalll..pppaaalmas.to
ooffiiiccciiiaaalllpppaaalllmmmaaas@@@gggmmmai
EFEEIIITTTURRRAAA  DDE PPPALM
RIAAA DDDE AASSSSSSUNTTTOOOSS J

DDDIIIÁÁÁRRRIIIOOO OOOFFFIIICCCIIIAAALLL
--- 111000444 -- NNNOOORRRTTTEEE --- LLLOOOTTT
BBBRREE EEMMMPPPRRREEESSSAARRIIAAALLL 
777777000000666---000111444///PPPAAALLLMMMAAAS


		2013-08-20T17:50:03-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




